

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang



I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 (gọi tắt là Cuộc thi) được tổ chức với mục đích nhằm tôn vinh vẻ đẹp thể chất, tâm hồn của người phụ nữ Việt Nam trên toàn cầu, gắn với vẻ đẹp thiên nhiên của biển đảo quê hương. Đây được coi là sự kiện văn hóa nổi bật quảng bá hình ảnh biển đảo Việt Nam nói chung và biển đảo Phú Quốc - Kiên Giang nói riêng đến các du khách trên toàn thế giới. Cuộc thi còn chọn ra gương mặt người đẹp đại diện cho đất nước Việt Nam, cũng như đại diện cho vẻ đẹp biển Việt Nam tham gia các cuộc thi sắc đẹp trên đấu trường quốc tế.

Thông qua các hoạt động của chương trình Cuộc thi để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá cho Kiên Giang, góp phần quảng bá du lịch Việt Nam ra thế giới; tuyên truyền quảng bá điểm đến du lịch, danh lam thắng cảnh, giới thiệu lịch sử văn hóa địa phương, làng nghề truyền thống, các loại hình du lịch đặc trưng nhằm thúc đẩy các hoạt động du lịch, dịch vụ của tỉnh Kiên Giang nói chung, thành phố Rạch Giá và Phú Quốc nói riêng.

2. Yêu cầu

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của nhân dân về vị trí, vai trò của người phụ nữ trong việc góp phần bảo vệ môi trường biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo, quê hương; phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc.

Đa dạng hoá các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch trong nước và nước ngoài thông qua các kênh truyền thông quốc tế bằng nhiều hình thức; góp phần mở rộng thị trường khách, thúc đẩy tăng trưởng của du lịch Việt Nam và của tỉnh Kiên Giang; tận dụng cơ hội các hãng truyền thông quốc tế tham gia chương trình Cuộc thi để mở rộng phạm vi tuyên truyền quảng bá du lịch Kiên Giang là thị trường trọng điểm về du lịch trong khu vực và trên thế giới.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa hoạt động tuyên truyền, quảng bá, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, phát huy vai trò của các doanh nghiệp trong việc chung



tay xây dựng và phát triển du lịch Kiên Giang trở thành điểm đến du lịch hấp dẫn để tăng cao lượng khách du lịch nội địa và quốc tế đến địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động chuyên môn của Cuộc thi

1.1. Các hoạt động của thí sinh Vòng thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá:

- Từ ngày 01/4 - 05/4/2018: Tập trung thí sinh tập luyện. Thi Bán kết Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu 2018 bắt đầu từ 20 giờ 00 phút – 22 giờ 30 phút ngày 05/4/2018 tại Quảng trường Trần Quang Khải, thành phố Rạch Giá.

- Từ ngày 06/4 - 12/4/2018: Tham dự các hoạt động đồng hành:

+ Dâng hoa và thắp hương tại tượng đài Nguyễn Trung Trực, đình Nguyễn Trung Trực;

+ Hoạt động từ thiện thăm và tặng quà cho trẻ em mồ côi tại Trường tình thương Phật Quang kết hợp với dâng hoa, thắp hương tưởng niệm tại khu mộ Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Phan Thị Ràng (Chị Sứ) tại huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang;

+ Về U Minh Thượng - khu căn cứ cách mạng (trồng cây xung quang khu vực Hồ Hoa Mai - viếng và dâng hương tưởng niệm tại khu di tích lịch sử cách mạng căn cứ Ban An ninh Khu IX);

+ Tham quan, trải nghiệm và quảng bá các dịch vụ, sản phẩm của nhà tài trợ.

(Có kịch bản riêng cho các hoạt động)

1.2. Các hoạt động của thí sinh Vòng thi Chung kết tại Phú Quốc

Ngày 13/4/2018: Thí sinh di chuyển ra Phú Quốc và tham gia các hoạt động:

+ Tập luyện, chụp hình, ghi hình tại một số địa điểm của Phú Quốc với trang phục: Bikini, Áo dài, Dạ hội;

+ Hành trình về làng Ngọc;

+ Thi Người đẹp hình thể;

+ Thi Tài năng;

+ Gặp gỡ với Cảnh sát Biển tại đảo Phú Quốc;

+ Tri ân các Anh hùng tại Nghĩa trang liệt sỹ Phú Quốc;

+ Đấu giá gây quỹ từ thiện;

+ Chung kết Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu 2018, bắt đầu từ 20 giờ 00 phút – 22 giờ 30 phút ngày 21/4/2018 tại khu phố đi bộ Sonasea Villas & Resort, Novotel Phú Quốc.

(Có kịch bản riêng cho các hoạt động)

2. Công tác tổ chức, nhân sự

- Thành lập Ban Chỉ đạo Cuộc thi tại tỉnh Kiên Giang gồm: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện các sở, ngành, đơn vị liên quan, Công ty Cổ phần Thiết kế và Đào tạo Phương Nam, Công ty Cổ phần Truyền thông đa phong cách (sau đây gọi tắt là đơn vị tổ chức sự kiện), Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Quốc (CEO Phú Quốc), UBND huyện Phú Quốc và UBND thành phố Rạch Giá.

- Nhân sự chuyên môn do đơn vị tổ chức sự kiện tuyển chọn.

- Lực lượng cán bộ phục vụ khách do Ban Chỉ đạo mời là lãnh đạo Trung ương, tỉnh bạn và tỉnh Kiên Giang.

- Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, tuyên truyền quảng bá, lễ tân hậu cần.

3. An ninh trật tự, y tế, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường

- Đảm bảo an ninh, an toàn và tổ chức lực lượng xe mô tô dẫn đường trong thời gian tổ chức Cuộc thi ở thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc; bảo vệ tại các địa điểm làm việc, thi và các hoạt động đồng hành.

- Đảm bảo phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn, vệ sinh môi trường tại các điểm tổ chức của Cuộc thi.

4. Công tác tuyên truyền quảng bá

- Vòng Bán kết: Treo 50 băng-rôn, 200 cờ phướn; Vòng Chung kết treo 100 băng-rôn, 300 cờ phướn trên các trục đường chính trong tỉnh, tại thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc.

- Thực hiện quảng bá Trailer, tin tức, chuyên mục trên các kênh truyền hình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên Giang và một số đài phát thanh và truyền hình của các địa phương, 02 màn hình Led tại Quảng trường Trần Quang Khải thành phố Rạch Giá.

- Thực hiện quảng bá trên các kênh mạng xã hội, Youtube, Website...phối hợp với các báo đài Trung ương và địa phương trên toàn quốc tuyên truyền, thông tin về Cuộc thi.

- Cổ động quảng bá chương trình bằng hình thức Roadshow (xe đạp, mô tô...)

- Phối hợp với nhà tài trợ thực hiện các chương trình đồng hành, các hoạt động trước sự kiện, từ ngày 01/4 đến 20/4/2018.

- Công ty Cổ phần Truyền thông đa phong cách phát hành tạp chí chuyên đề, phát hành đĩa phim, lịch ảnh, nhằm thông tin và phổ biến rộng rãi Cuộc thi.

- Truyền hình trực tiếp Vòng Bán kết trên kênh KGTV.

- Truyền hình trực tiếp Vòng Chung kết trên kênh VTV6.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ triển khai

Tháng 3/2018

- Ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi và quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Cuộc thi tại Kiên Giang.

- Khảo sát địa điểm và các cơ sở vật chất phục vụ cho các phần thi trong Vòng thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá và Vòng thi Chung kết tại Phú Quốc (2 cuộc).

- Xây dựng chương trình khung và kế hoạch tổ chức Cuộc thi tại thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc.

- Tổ chức họp các sở ngành, UBND thành phố Rạch Giá, UBND huyện Phú Quốc, các doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan báo cáo toàn bộ nội dung kịch bản, công tác chuẩn bị tổ chức Cuộc thi.

- Làm việc với các doanh nghiệp, nhà tài trợ về việc phối hợp tài trợ cho Cuộc thi.

- Triển khai chi tiết công tác quảng bá và chuẩn bị tổ chức Cuộc thi tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

Tháng 4/2018

- Tiến hành các hoạt động của các phần thi: Vòng thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá và Vòng thi Chung kết tại Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

- Ngày 26/3/2018: Nhận mặt bằng và lắp đặt sân khấu tại thành phố Rạch Giá.

- Ngày 02/4/2018: Kiểm tra sân khấu tại thành phố Rạch Giá.

- Ngày 03/4/2018: Sơ duyệt chương trình Bán kết tại thành phố Rạch Giá.

- Ngày 04/4/2018: Tổng duyệt chương trình Bán kết tại thành phố Rạch Giá.

- Ngày 05/4/2018: Tổ chức thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá.

- Ngày 11/4/2018: Nhận mặt bằng và lắp đặt sân khấu tại Phú Quốc.

- Ngày 18/4/2018: Kiểm tra sân khấu tại huyện Phú Quốc.

- Ngày 19/4/2018: Sơ duyệt chương trình Chung kết tại huyện Phú Quốc.

- Ngày 20/4/2018: Tổng duyệt chương trình Chung kết tại huyện Phú Quốc.

- Ngày 21/4/2018: Tổ chức thi Chung kết tại huyện Phú Quốc.

- Họp tổng kết, rút kinh nghiệm sau khi kết thúc Cuộc thi.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn vận động tài trợ, xã hội hóa do đơn vị tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm thực hiện; UBND tỉnh Kiên Giang hỗ trợ trong công tác vận động tài trợ.

- Các sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ trong kế hoạch, lập dự trù kinh phí phân việc được giao gửi về Ban Chỉ đạo (thông qua Sở Du lịch) để tổng hợp.

3. Phân công thực hiện

3.1. Sở Du lịch

- Chịu trách nhiệm làm đơn vị Thường trực Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức địa phương và các Tiểu ban phục vụ Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức và các đơn vị có liên quan xây dựng và thực hiện nội dung các hoạt động của Cuộc thi tại thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc; phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá; phối hợp thực hiện các công việc liên quan đến công tác hậu cần của Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND thành phố Rạch Giá và UBND huyện Phú Quốc tổ chức triển khai tốt các sự kiện theo kế hoạch.

3.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hỗ trợ thẩm định nội dung chương trình, kịch bản các phần thi Bán kết, Chung kết và các hoạt động khác của Cuộc thi.

3.3. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu danh sách khách mời Trung ương, các tỉnh, thành phố trình Thường trực UBND tỉnh, phát hành giấy mời và lập kế hoạch tổ chức đón tiếp khách mời của Ban Chỉ đạo đến tham dự đêm Bán kết, Chung kết Cuộc thi.

- Làm đầu mối phối hợp với Sở Du lịch, UBND huyện Phú Quốc, đơn vị tổ chức sự kiện, Novotel Phú Quốc và các đơn vị có liên quan bố trí nhân sự, phương tiện và lập dự trù kinh phí công tác đón tiếp khách mời của Ban Chỉ đạo đến tham dự đêm Bán kết, Chung kết Cuộc thi.

3.4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Thẩm định nội dung băng-rôn, khẩu hiệu các hoạt động hưởng ứng; tuyên truyền trực quan đường phố chào mừng, phục vụ nhân dân và du khách trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi giới thiệu đặc trưng về văn hóa, lễ hội nổi bật của tỉnh nói chung và thành phố Rạch Giá, huyện Phú Quốc trong các hoạt động đồng hành của thí sinh.

3.5. Sở Ngoại vụ

Hỗ trợ Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc xuất nhập cảnh của các thí sinh, nhân sự người nước ngoài tham gia trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

3.6. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự và các công việc



có liên quan đến hoạt động của Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo vệ khách mời đến tham dự Cuộc thi.

- Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo hoạt động an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong thời gian Cuộc thi diễn ra.

- Lập dự trù kinh phí đảm bảo an ninh trật tự gửi về Sở Du lịch để tổng hợp.

3.7. Sở Xây dựng

Tổ chức thẩm định lắp đặt, đảm bảo an toàn cho sân khấu Vòng thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá và sân khấu Vòng thi Chung kết tại huyện Phú Quốc.

3.8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức rà phá bom mìn tại địa điểm thi bán kết và chung kết trước khi bàn giao mặt bằng cho lực lượng an ninh và đơn vị tổ chức sự kiện quản lý.

3.9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tổ chức tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, biển, đảo tại các địa điểm tổ chức bán kết và chung kết.

3.10. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an toàn giao thông và có kế hoạch phân luồng giao thông tại các khu vực diễn ra sự kiện.

3.11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện, Vườn Quốc gia U Minh Thượng chuẩn bị khu vực và cây trồng phù hợp cho hoạt động trồng cây tại hồ Hoa Mai trong hoạt động đồng hành cùng các thí sinh.

3.12. Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tấn báo chí

Chỉ đạo các cơ quan Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các cơ quan truyền thông Trung ương trên địa bàn tỉnh phối hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền của Cuộc thi.

3.13. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến... hưởng ứng chương trình Cuộc thi để tạo nhiều hoạt động tuyên truyền hiệu quả lâu dài.

3.14. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện lập kế hoạch tuyên truyền, phát sóng trực tiếp Vòng thi Bán kết tại thành phố Rạch Giá; tiếp sóng Đài Truyền hình Việt Nam trực tiếp Vòng thi Chung kết tại huyện Phú Quốc.

- Lập dự trù kinh phí đảm bảo truyền hình trực tiếp Vòng Bán kết và tiếp

sóng Đài Truyền hình Việt Nam gửi về Sở Du lịch để tổng hợp.

3.15. Điện lực tỉnh

Chỉ đạo Điện lực thành phố Rạch Giá, huyện Phú Quốc đảm bảo nguồn điện 3 pha - 600mA; hỗ trợ bố trí máy phát dự phòng.

(Đơn vị tổ chức sự kiện sẽ có yêu cầu chi tiết sau).

3.16. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá, huyện Phú Quốc

- Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch; tuyên truyền vận động nhân dân cổ động về Cuộc thi trên địa bàn thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc.

- Bố trí nhân sự, phương tiện phục vụ đêm thi Bán kết, Chung kết.

3.17. Đơn vị tổ chức sự kiện

- Chủ trì, chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Du lịch và các đơn vị có liên quan hoàn chỉnh các cơ sở pháp lý cho Cuộc thi (như: Xây dựng đề án, kế hoạch, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi tại Kiên Giang, thủ tục xin cấp phép tổ chức Cuộc thi theo quy định,...) và chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác chuyên môn của Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm phụ trách tài chính, công tác vận động tài trợ tổ chức Cuộc thi, đảm bảo kinh phí hoạt động cho Cuộc thi; tổ chức công tác tuyên truyền, quảng bá Cuộc thi trong và ngoài nước; lập kế hoạch vận động tài trợ, làm việc và trả quyền lợi của nhà tài trợ theo cam kết. Báo cáo kết quả vận động tài trợ: (i) Số lượng đơn vị tài trợ; (ii) kinh phí tài trợ bao gồm: Tiền, hiện vật, các dịch vụ (phòng nghỉ, ăn uống, vận chuyển, bảo trợ thông tin...)

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc quản lý thí sinh là người Việt Nam ở nước ngoài tham dự Cuộc thi.

- Thiết kế các mẫu băng-rôn, khẩu hiệu; in ấn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền; giấy mời tham dự các phần thi của Cuộc thi; hỗ trợ đón tiếp khách mời của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức địa phương và các đơn vị tài trợ, khách du lịch ngoài tỉnh đi theo đoàn.

- Thực hiện đầy đủ các thủ tục với cơ quan chức năng, thẩm quyền trong việc in ấn phát hành số lượng vé, giá vé xem Vòng Bán kết tại Rạch Giá và Chung kết tại Phú Quốc (chỉ bán vé cho khách du lịch ngoài tỉnh đi theo đoàn).

- Lắp đặt sân khấu tại thành phố Rạch Giá, huyện Phú Quốc, đảm bảo số lượng ghế ngồi cho khách là đại biểu của tỉnh, các doanh nghiệp, nhà tài trợ (vé mời), khách đoàn du lịch ngoài tỉnh (vé bán theo quy định), người dân địa phương (vé mời) (theo sơ đồ bố trí mặt bằng, sân khấu được phê duyệt).

- Liên hệ với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và Đài Truyền hình Việt Nam để phát sóng trực tiếp Vòng thi Bán kết và Vòng thi chung kết.

3.18. Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Quốc (CEO Phú Quốc)

- Là nhà tài trợ chính của Cuộc thi; cung cấp các điều kiện, dịch vụ phục vụ các hoạt động của vòng chung kết tại tổ hợp khu du lịch nghỉ dưỡng Sonasea Villas & Resort (hồ bơi, hội trường, trang thiết bị kỹ thuật, phòng họp, chỗ ăn nghỉ,...) cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thí sinh, nhân sự tham gia phục vụ Cuộc thi, đại biểu khách mời của Ban Chỉ đạo (theo danh sách do Ban Chỉ đạo phê duyệt); phục vụ phương tiện đưa đón thí sinh từ bến cảng Bãi Vòng về Novotel Resort và ngược lại; nhân lực phục vụ và một phần kinh phí cho hoạt động tổ chức Cuộc thi.

- Bảo đảm các điều kiện về đường truyền, thông tin liên lạc, thiết bị viễn thông kết nối Internet kỹ thuật cao để thực hiện các kỹ thuật truyền tải viễn thông và truyền hình trực tiếp trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Hỗ trợ nhân sự và phương tiện tham gia bảo vệ an ninh trật tự.

- Gửi thông tin đến các đại sứ quán, lãnh sự quán, doanh nghiệp, khách du lịch... các quốc gia có thí sinh tham dự mời ủng hộ và tham dự theo hình thức mời mua gói tour và khách mời của nhà tài trợ chính.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban và tham gia các hoạt động của Cuộc thi tại Kiên Giang.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Hoa hậu Biển Việt Nam toàn cầu năm 2018 tại Kiên Giang do tỉnh Kiên Giang phối hợp tổ chức. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Sở Du lịch, Công ty Cổ phần Thiết kế và Đào tạo Phương Nam, Công ty Cổ phần Truyền thông đa phong cách, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Quốc (CEO Phú Quốc), các sở, ngành, đơn vị, UBND thành phố Rạch Giá và UBND huyện Phú Quốc chủ động triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn vị kịp thời phản ánh, báo cáo về Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Sở Du lịch) để xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- TT, TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: DL, VH-TT, CA, NgV, NV, TTTT, GTVT, NNPTNT, XD, BCHQS tỉnh, BCHBĐBP tỉnh, TTXĐTĐTTMDL, Điện lực tỉnh, Đài PTTH KG, Báo KG;
- UBND: Tp. Rạch Giá, H. Phú Quốc;
- Cty CP TKĐT Phương Nam;
- Cty CP TT đa phong cách;
- Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Phú Quốc (CEO Phú Quốc);
- LĐVP, P.VHXH;
- Lưu: VT, ltrám (01b) "HT".



CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH
Mai Văn Huỳnh